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VAD ÄR DETTA FÖR 
ART? Hur kan du hjälpa  
till att kartlägga skog  
med höga naturvärden?  
Vänd och läs!

”Svampöken” var ett ord som dök upp 
i många konversationer om tillståndet 
för Skånes funga åtminstone i början av 
hösten. Svamptorkar som dammade igen 
och svår abstinens på svampplockning. 
Trots torkan genomfördes de flesta av  
Puggehattens exkursioner och som van- 
ligt registrerades fynden i Artportalen.  
Det är en del av föreningens naturvårds- 
arbete och för dig som är intresserad  
av att bidra finns det hjälp att få i Lars 
Salomons artikel om kartläggning av  
skog med höga naturvärden. Kanske  
kan du hålla extra utkik efter signalarter 
på din nästa tur i Skåne. Lyckligtvis  
kom det ändå något regn och i det här 
numret kan du läsa om både svamp- 
utställningar och den mycket uppskattade 
Nordic Mycological Congress som hölls 
i Höör med deltagare från många länder. 
Tidskriften är en del av föreningens 
ideella arbete – alla idéer till artiklar och 
bilder som verkar för föreningens syften 
är välkomna. Ett stort varmt tack till 
alla som har medverkat den här gången!

Trevlig läsning och god svamplycka!

Redaktörens ord

Shu-Chin Hysing,
redaktör för Puggehatten
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Vad är skyddsvärd skog? Var finns 
den i Sverige och hur kan du känna 
igen och hjälpa till att bevara den? Vi 
har inte råd att förlora ytterligare tid 
och därmed områden med hög biolo-
gisk mångfald. När vi ändå är ute och 
rör oss i skog och mark, oavsett syfte, 
kan det vara värdefullt att notera och 
rapportera naturvårdsarter till Artpor-
talen, det gäller inte minst svampar. 

Skyddsvärda skogar som hyser hög 
biologisk mångfald brukar benämnas 
nyckelbiotoper eller helt enkelt skogli-
ga värdekärnor. Gemensamt för dessa 
miljöer är att det nästan uteslutande rör 
sig om relativt opåverkad skogsmark 
med lång skoglig kontinuitet, gamla träd 
och rikligt med död ved i olika nedbryt-
ningsstadier. Skillnaden mellan denna 
typ av skog och likåldrig produktions-

TEXT & FOTO: Lars Salomon

IDEELL NATURVÅRD  

Kartlägga skog med  
höga naturvärden 
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Kartlägga skog med  
höga naturvärden 

skog är milsvid. I en produktionsskog 
som tidigare kalhuggits är kontinui- 
teten i arternas livsmiljö bruten, det 
betyder att det saknas gamla träd och 
alla de värdefulla biotopkvalitéerna som 
utgör livsmiljöer för krävande skogs- 
levande arter. Skillnaden mellan en 
likåldrig produktionsskog och en natur-
skog kan liknas vid skillnaden mellan 
en veteåker och en naturbetesmark. Överst: Nyckelbiotop i Skåne, söder om Lönnhässle, 

med höga biotopvärden och en mängd rödlistade 
arter. Nederst: Artfattig produktionsskog med gran. 
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LÄNGS FJÄLLKEDJAN
Skyddsvärda skogar med kontinuitet blir 
tyvärr alltmer sällsynta i landet på grund 
av det förhärskande trakthyggesbruket. 
Gång på gång visar det sig att natur- 
skogar med höga värden omvandlas till 
planteringsskog trots att det strider mot 
riktlinjerna i FSC. Nästan en fjärdedel 
av Sveriges oskyddade produktiva gamla 
skogar har försvunnit mellan 2003 och 
2019. Om det avverkas i oförändrad takt 
kommer de sista av dessa oskyddade, gam-
la naturliga skogar att försvinna i Sverige 
på 2070-talet (Ahlström et al. 2022).
 
Den övervägande delen av våra kvarvar- 
ande naturskogar finns längs fjällkedjan. 
Trots den höga avverkningstakten finns 
det fortfarande kvar relativt stora och 
sammanhängande arealer med natur- 
skogslika fjällnära skogar. Just i dessa 

skogar finns en unik möjlighet att inte en-
bart bevara alla krävande arter utan också 
skapa förutsättningar för att upprätthålla 
en ekologisk integritet, där vi kan bevara 
de processer som skapar och underhåller 
dessa värdefulla skogsekosystem.  

SMÅ OMRÅDEN I SKÅNE
När det gäller skogliga värdekärnor i  
de södra delarna av Sverige och kanske  
i synnerhet i Skåne rör det sig ofta om 
små områden i ett betydligt mer frag-
menterat landskap. Det mesta här har 
redan kalavverkats tidigare. Den ringa 
storleken på många av Skånes nyckelbio-
toper är problematisk. Små nyckelbio-
toper lider ofta av utdöendeskulder på 
grund av kanteffekter och för att de är 
känsliga för slumpmässiga faktorer. För 
att ett stabilt mikroklimat och ekologisk 
funktionalitet ska upprätthållas i dessa 

Fjällnära skog på norska sidan av Gränslandet, i Gutulia nationalpark. Skogen hyser en 
mycket hög artrikedom med 25–30 rödlistade arter bland svampar, mossor och lavar.   
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är det nödvändigt med en väl till- 
tagen buffertzon, något som det ofta 
slarvas med. Ett flertal studier har 
visat på en stark negativ kanteffekt 
50 meter in i skogen eller i vissa fall 
ännu längre (Skogsstyrelsen 2018).

SKOGEN OCH  
KLIMATFRÅGAN
Idag tas dessvärre skogen ofta som 
gisslan i klimatfrågan. Från vissa 
håll lyfts extensivt skogsbruk och 
växande ungskogar med snabb 
kolinlagring fram som en lösning 
på klimatförändringarna. Det finns 
dock många studier som motsäger 
denna teori (se t.ex. Söderbergh 
2021). En stor del (ca 80 procent)  
av det avverkade virket från skogs-
bruket omvandlas till kortlivade 
produkter varför det bundna kolet 
snabbt returneras till atmosfären igen. 
När det gäller argumenten att yngre träd 
har högre tillväxthastighet stämmer det 
dåligt med verkligheten. Undersökning-
ar har tvärtom visat att tillväxthastig- 
heten ökar även för de äldsta träden 
(över 400 år) under hela trädens livstid. 
Gamla, stora träd fortsätter därmed 
att öka sin biomassa och är en stark 
kolsänka även i klimatkrisens stigan-
de temperaturer (Bregovic et al. 2022). 
Kring gamla träd lagras det också stora 
mängder kol under marken på upp till 
2,6 meters djup (Dean et al. 2020).

Att biologisk mångfald skulle behö-
va stå tillbaka för klimatfrågan är för 
övrigt ganska märkligt med tanke på att 
det pågående sjätte massutdöendet av 
många, bl.a. WWF, bedöms som minst 
lika kritiskt som klimatförändringarna.

År 2022 utgjorde den formellt skyddade 
skogsmarken sammanlagt 8,8 procent av 
Sveriges hela skogsmark (Naturvårds- 
verket Skog, formellt skyddad). Det är  
med andra ord långt kvar till Nagoya- 
åtagandet på 17 procent, vårt nationella 
etappmål på 20 procent och ännu längre 
till de 30 procent med formellt skydd 
som tagits fram av EU-kommissionens 
strategi för biologisk mångfald för 2030 
(Naturvårdverket Biologisk mångfald).

Det går därför inte nog att betona vikten 
av att våra sista skogliga värdekärnor 
identifieras och kartläggs. Inte minst på 
grund av våra åtaganden gällande ökat 
formellt skydd av representativa miljöer 
inom respektive naturtyper. Med den 
nerlagda nyckelbiotopsinventeringen och 
en kraftigt reducerad budget för miljö  
och natur blir ideellt arbete allt viktigare  
– i många fall troligtvis helt avgörande.
 

Ett kalhygge intill en nyckelbiotop i NV Skåne har 
resulterat i att träden längs nyckelbiotopens kant 
inte har stått emot stormvindarna, med ännu  
djupare kanteffekter som följd.  
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också bra att leta efter miljöer på Art-
portalen med hjälp av signalarter och 
olika naturvårdsarter, det förutsätt-
er dock att någon redan varit där. 

För att sedan se om området redan är 
känt, har skyddats eller inventerats går 
det bra att använda Naturvårdsverkets 
kartverktyg https://skyddadnatur.
naturvardsverket.se samt Skogsstyrel-
sens karttjänst https://kartor.skogs-
styrelsen.se/kartor/ (även som app).

 
 

Har man väl hittat ett okänt område 
på flygbilderna som verkar intressant 
är nästa steg att besöka det. Väl på 
plats är det naturligt att först bedöma 
om det finns strukturer och biotop- 
kvalitéer som pekar på att det rör sig 
om en skog med höga värden. Om 
skogen är olikåldrig och flerskikt- 
ad, hyser gamla träd samt rikligt 
med både liggande och stående 
död ved är det hög sannolikhet att 
den även har en hög artrikedom. 

Andra strukturer som är värde-
fulla för biologisk mångfald är 
översilade områden, skogsbäckar, 
stenblock, rasbranter och lodytor. 
Det kan också vara värt att notera 
om det förekommer utbredda 
mossfällar på stenblock och liggan-
de trädstammar, insektsgnag av 
vedlevande insekter, födosöksspår 
av hackspettar samt hålträd. 
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Många skyddsvärda miljöer har  
lokaliserats med hjälp av flygbilder. 
Det finns ett flertal bra tjänster på 
nätet men oftast räcker det långt  
med Lantmäteriets tjänst minkarta. 
lantmateriet.se och kartbild.com. 
Lantmäteriets kartjänst har högupp- 
lösta aktuella flygbilder, flygbilder 
från 1960 och 1975. samt topografiska 
kartor. På kartbild.com finns flygbilder 
från 1940–47 i Skåne och ett flertal 
historiska kartor från 1800-talet. 

Med hjälp av flygbilder är det med 
lite träning relativt enkelt att skilja 
på likåldrig (homogen) produktions-
skog och naturskogslik skogsmark 
med ett trädskikt som varierar i 
täthet, kronstorlek och trädslags-
sammansättning. För att bedöma 
den skogliga kontinuiteten används 
sedan historiska flygbilder och kartor. 
Topografiska kartor används bland 
annat för att identifiera rasbranter, 
lodytor och bäckraviner. Det går  

1 LETA VÄRDEKÄRNOR  
FRAMFÖR DATORSKÄRMEN

2 I FÄLT – BIOTOPVÄRDE

Rosendals ekhage i Helsingborgs kommun, 
är ytterligare exempel på en skyddsvärd 
naturtyp. 
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Vid bedömning av artvärdet används 
oftast olika typer av naturvårdsarter 
och indikatorarter. Naturvårdsarter är 
ett samlingsbegrepp för arter som är 
extra skyddsvärda, antingen genom 
att de själva är betydelsefulla eller för 
att de indikerar att miljön har en hög 
potential att hysa andra krävande arter 
och en hög artrikedom. Begreppet 
naturvårdsarter delas in i juridiskt 
skyddade arter, typiska arter, rödlista-
de arter, ansvarsarter, signalarter och 
nyckelarter. Utöver dessa sex grupper 
används oftast ytterligare arter som 
ställer höga krav på sin livsmiljö och 
därmed bekräftar att det finns höga 
biotopkvalitéer, denna typ av arter  
som inte platsar bland naturvårds- 
arterna brukar helt enkelt benäm- 
nas indikatorarter. 

Det är bra att behärska åtminstone  
en del av Skogsstyrelsens signalarter. 
Signalartslistan innefattar ett fler-
tal organismgrupper, bland annat 
svampar, lavar, mossor och kärlväxt-
er. Arterna har valts ut noggrant, 
bland annat med avseende på arternas 
ekologi och krav. Olika arter ställer 
olika krav (och olika höga krav) 
och därför brukar man också ange 
olika signalvärde, eller indikator-
värde som det också brukar kallas. 

3

Några lätt igenkännliga skogliga  
signalarter i Skåne (från ovan): korall- 
taggsvamp Hericium coralloides (NT),  

oxtungssvamp Fistulina hepatica (NT),  
(NT), fjällsopp Strobilomyces strobilaceus 

och liten stinksvamp Mutinus caninus.

I FÄLT – BIOTOPVÄRDE

I FÄLT – ARTVÄRDE
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Arter med visst signalvärde kan exem-
pelvis kräva tillgång på grov, död ved 
men vara tämligen lättspridda medan 
arter med högt signalvärde kan vara 
svårspridda och kräva lång kontinui- 
tet på gamla träd. Ett ytterligare krav 
som ställs på en bra signalart är att 
den ska vara förhållandevis lätt att 
artbestämma och känna igen i fält. 

I Skåne är några lätt igenkännliga 
skogliga signalarter som är bra att 
kunna: koralltaggsvamp Hericium 
coralloides (NT), korallticka Grifola 
frondosa (NT), oxtungssvamp Fistuli-
na hepatica (NT), cinnoberspindling 
Cortinarius cinnabarinus (NT), fjällsopp 
Strobilomyces strobilaceus, igelkotts-
röksvamp Lycoperdon echinatum och 
liten stinksvamp Mutinus caninus.

För att kunna göra den här typen av 
bedömningar på ett tillförlitligt sätt 
oavsett tid på året krävs oftast art-
kunskap inom ett flertal organism-
grupper: Lavar och mossor kan som 
regel inventeras oavsett säsong så länge 
det inte är ett tjockt lager snö. Fåglar, 
groddjur, kärlväxter och svampar är 
mer säsongsbetonade (med undantag 
för vissa vedsvampar) varför artvärden 
inom dessa grupper lätt kan missas om 
man är ute fel tid på året. Svamparna är 
dessutom lite luriga eftersom bildandet 
av fruktkroppar är beroende på hur 
vädret utvecklas över säsongen, vissa år 
kanske det inte sätts fruktkroppar alls.

För den som vill ta nästa steg re-
kommenderas boken Skyddsvärd 
skog av Johan Nitare, ett abso-
lut måste för den inbitne. 

Alla noterade naturvårdsarter bör sedan 
rapporteras till Artportalen där de kan 
komma till användning på olika sätt. 
Artportalen utgör ett mycket värde-
fullt verktyg för både forskning och 
naturvårdsarbete. Databasen används 
bland annat av Skogsstyrelsen i sam-
band med avverkningsanmälningar  
och vid naturvärdesinventeringar  
som i sin tur kan utgöra underlag  
för exploateringar, naturvårds- 
program och översiktsplaner.
 
Det är viktigt att arterna rapporteras 
med så hög noggrannhet som möj- 
ligt. När Skogsstyrelsen gör artutdrag 
från Artportalen sorteras nämligen 
oftast fynd med lägre än 25 meters 
noggrannhet bort. Vid naturvärdesin-
venteringar är toleransen oftast något 
högre, vid förstudier ibland upp till 
100 meter. Vid sämre noggrannhet än 
så går det oftast inte att avgöra vilket 
delområde arten hittats i, det blir 
också mycket svårare att återfinna och 
verifiera arterna om det skulle visa sig 
nödvändigt. Som grundregel när jag 
rapporterar brukar jag alltid försöka 
få till mellan 5–10 meters noggrann-
het, i raviner och miljöer med sämre 
täckning kan det dock ibland bli sämre. 

En stor del av fynden på Artportalen har 
lagts in av privatpersoner. Från början 
var det sannolikt främst fågelkryssande 
ornitologer som stod för merparten av 
rapporterna men numera är vi ganska 
många som kryssar arter inom alla 
organismgrupper, inte minst svampar! 

4 DOKUMENTERA  
UPPTÄCKTA VÄRDEN



SIGNALARTER
För att göra det enkelt att få en 
överblick över signalarterna håller 
Lars Salomon på att ta fram webb- 
appen SIGNALARTER. Ambitionen 
är att den ska vara färdig till våren 
2023. Den kommer då att ha bilder 
på merparten av Skogsstyrelsens 
signalarter, dessutom kommer 
det att finnas korta artlistor med 
ett tiotal lätt igenkännliga arter 
för varje skogstyp. Gå gärna 
med i gruppen ”signalarter” på 
Facebook för mer information 
och statusuppdateringar.

SIGNALARTER hittar du på: 
https://webbapp.signalarter.se

Lars Salomon 
är naturvårdsbiolog och artspecialist  
och trivs bäst i skogen. Lars arbetar  
bland annat med naturvärdesinventer-
ingar, artinventeringar och naturtypskar-
teringar. Har på senare tid även agerat 
kunskapsstöd i samband med avverkning-
ar och framtagande av skogsbruksplaner.  

Läs mer på: www.larssalomon.se 
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NOTISERNOTISER

Hur kan man undersöka svampar 
som inte bildar några fruktkroppar? 
Eller ta reda på vilka insekter som 
lever i en viss ticka? Svaret heter 
taxonomisk DNA-streckkodning, eller 
på engelska DNA metabarcoding. 
Metoden har blivit allt vanligare 
särskilt för att studera ekosystem och 
går ut på att analysera förekomsten 
av DNA-sekvenser i till exempel ett 
jordprov eller i en svamp. Resultatet 
av sekvenseringen jämförs sedan 
med kända sekvenser i en databas. 
De kända sekvenserna fungerar som 
streckkoder för att identifiera organ-
ismer på olika nivåer. DNA-streckkod-
ning har till exempel använts i Norge 
av Lisa Fagerli Lundes forskargrupp 
för att undersöka samhällen av insek-
ter och spindlar i tickor. Merparten av 
leddjuren var specifika för en eller två 
arter tickor. Metoden används också 
för att hitta hittills okända svampar. 
Vid Uppsala universitet arbetar Anna 
Roslings forskarlag med att analysera 
DNA från jordprover för att studera 
en grupp som kallas urrotssvampar. 
Bara i Sverige kan det finnas så många 
som 300 arter, men man vet ännu 
mycket lite om hur de lever och  
vad de har för funktion. 

HAR SVAMPAR 
STRECKKODER?

TEXT: Shu-Chin Hysing
KÄLLA: Uppsala universitet; RSPB https://

doi.org/10.1098/rspb.2021.2622

I höstens bokfunga 
finns denna vackra 
volym som presen- 
terar 33 svampar med 
utsökta illustrationer av 
Saga Mariah Sandberg,  
foton av växtplatser  
och recept. Arterna är 

nog ganska välkända för puggehattar,  
till exempel blek taggsvamp, kamfinger- 
svamp, sotvaxing, sandsopp, peppar-
riska, rimskivling och svavelticka, men 
råden om torkning och recepten kan 
ändå inspirera till att prova något nytt. 
Kanske havtornsinlagd pepparriska eller 
rimskivlingsterrin med rosmarin? För- 
fattaren Oliver Karlöf arbetar som fiskeri- 
konsulent i Stockholm och har tidigare 
skrivit Upplevelser i Stockholms natur.

Ovanliga matsvampar
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TEXT: Shu-Chin Hysing
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Myrrras lilla 

SVAMP 
GÖMMA
16 ord som 
har med svampar  
att göra har gömt  
sig kors och tvärs, 
även diagonalt, här 
bland bokstäverna. 
Det kan vara allt 
från arter och  
karaktärer till  
miljöer. Hittar  
du dem?

Svaren finns på s. 45.

SENVINTERN 2022 vallfär-
dade besökare från när och 
fjärran för att beskåda det 
ovanliga fyndet av bläckfisk- 
svampen Clathrus archeri som    
Stefan Phalagorn Bergström 
fann 2022-10-26 i Pålsjö skogs 
betesmarker i Helsingborg. 
Stefan, som också fått  
den fina utmärkelsen 
Årets Svamp- 
klappare 2022, 
blev intervjuad 
både för TV  
och tidningar.

BLÄCKFISKSVAMPEN I SKÅNE

B A H L C Å S A R B F I Z C

R P I E N S F V E I K M K G

I S A I N J P K H T R U O T

S S K I V O R O H S E U Y F

K U X Z A X D U R A M Z Y Q

A R Ö K S V A M P D L Y P K

R Ö R Y J K O R G P A G Q U

Y V T R U M P E T S V A M P

V R S K O G V O V M Y C E L

V N A F L U G S V A M P M E

U A L X K L I B B T I C K A

T R A T T K A N T A R E L L

T A G G S V A M P R N U E J

E N T S W M U S S E R O N O
ORDMAKARE: Myrra Romberg
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Helena Lindgren  
är svampkonsulent och förskolekock, 
och hennes liv är fullt av möjligheter 
och äventyr! Hon är aktiv i Svampkon-
sulenternas riksförbund, i Puggehatten, 
moderator i Fb-gruppen Svamp-klapp 
och folkbildare i själ och hjärta. På hem-
sidan Stolta Fjellan, kan du hitta senaste 
informationen om Helenas svampkurser.
  
Läs mer på: www.stoltafjellan.se

Jag plockar gärna kremlor av olika 
slag, och en sak de har gemensamt 
är att det fastnar rysliga mängder 
med jord, sand, och annat skräp  
på hatten.

Helt hopplöst att borsta bort, som 
många vet, och själv vill jag gärna 
ha kvar hatthuden för att få lite  
färg i mina burkar med torkat.

Så, hur gör jag då? Jag skrubbar 
med skottesvamp, under rinnande 
vatten! Men säger du, man ska  
ju inte skölja svamp?

Det kan man visst göra, med  
jättebra resultat dessutom!

TIPS &TRIX  Skrubba svampen!

Stolta Fjellans hörna

VAD DU SKA TÄNKA PÅ ÄR ATT:

1. Bara skölja ovansidan av hatten.

2. Låta svamparna ligga och torka 
lite (t.ex. på en kökshandduk) innan 
du går vidare i hanteringen.

3. Inte bada svamparna, de tycker 
bättre om att duscha :-)

4. Att smakämnena i stor ut-
sträckning är fettlösliga och inte 
löses ut av kontakt med vatten.

5. Att inte testa detta på  
stolt fjällskivling!!! ;-)

12   



 
FJELLANS  
FEJKBACON 

Jätteröksvampen är klart bäst till  
fejkbacon, men alla röksvampar är 
ätliga. Små röksvampar blir förstås  
mer strössel än skivor.

jätteröksvamp
rapsolja och smör
rökt paprikapulver 
salt och peppar

Skiva den rengjorda jätteröksvampen 
tunt eller tärna den, formen bestäm-
mer du själv beroende på vad du ska 
använda ditt fejkbacon till.

Stek i smör och rapsolja länge och  
väl på medelvärme, vänd och  
blanda då och då. 

När svampen börjar frasa till sig  
krydda med salt, peppar och rökt 
paprikapulver. Vänd och blanda så att 
kryddorna får steka nån minut eller två.

Perfekt till äggröra som söndags-
brunch, eller som topping på en 
vegetarisk carbonara eller pizza!

 
SVAMP À LA GRECQUE 
PÅ MITT VIS 

Denna goda tapasrätt görs egentligen 
av champinjoner, men blir jättegod med 
vilken fast sort som helst. Jag har gjort 
den på ung stensopp – så vansinnigt gott! 

800 g färsk svamp, små och fasta
4 msk olivolja
3 dl vitt vin
2 dl vatten
2 msk krossade korianderfrön
2 vitlöksklyftor 
2 msk tomatpuré
2 msk citronsaft
salt och pepper

Skär svampen i ganska rejäla bitar, och 
stek i olivoljan tills de brynts. Pressa i 
vitlök, strö över krossade korianderfrön, 
och låt det fräsa.

Skrapa svampen åt sidan i pannan, lägg 
i tomatpurén och fräs den också några 
minuter. Häll i all vätska, peppra, och låt 
puttra på svag värme i minst 10 minuter, 
såsen ska hinna puttra ihop.

Salta och smaka av, det kan behövas lite 
mer syra, eller en nypa socker, beroende 
på vilken tomatpuré man använder.

Låt svampen svalna i såsen, kyl gärna  
över natten eller så länge du kan motstå! 
Servera som förrätt (lagom till 6–8 pers.) 
eller småtapas serverad på sked (lagom 
till 12–14 pers.) på gott surdegsbröd,  
eller som tillbehör till grillat.

13
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Intresset för svamp är helt klart  
stort i Skåne. Årets svamptorka gjorde 
att en del av de planerade arrange-
mangen fick ställas in, eller genomföras 
med en mindre utställning än vanligt. 
En del tog hjälp av vänner att samla 
in svampar, andra letade i nordligare 
trakter. Besökare rådde det dock ingen 
brist på. Som inspiration inför nästa år 
kommer här ett axplock från Skåne.

VÄRLDENS MINSTA  
SVAMPUTSTÄLLNING
Under Svampens dag den 4 septem- 
ber 2022 hade Puggehatten ingen egen 
aktivitet, men på flera håll i Skåne kunde 
man bekanta sig med svamparnas värld. 
Sigvard Svensson höll en svampvandring 
för Naturum Stenshuvud och Helena 
Lindgren hade fått i uppdrag att hålla 
svamputställning och rådgivning på 
Naturum Skrylle: ”Jag varnade upp- 
dragsgivaren att det troligtvis skulle 
bli världens minsta utställning efter 
10 veckors torka ... Och helt rätt, mycket 

svamp blev det sannerligen inte, men 
tack vare några hjälpsamma Pugge-
hattar kom jag i alla fall upp i cirka 
20 arter! Jag fyllde mina bord med 
svampböcker, olika korgar och kni-
var, visade upp svamptork, och hade 
massor med plats att exponera tork-
ad svamp i snygga förpackningar.  
Så det blev en riktigt 

bra och rolig dag!”

SVAMPUTSTÄLLNINGAR,  
svamptorka och folkhav i Skåne 

En jätteticka Meripilus giganteus  
blev en praktfull centerpiece på 
världens minsta svamputställning.
FOTO: Helena Lindgren

TEXT: Shu-Chin Hysing, Dicte Helmersson, Helena Lindgren,  
Anne-Karin Mikonaho & Anders Wånge Kjellsson
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MYCKET TICKOR  
OCH TEMAN PÅ SÖDERÅSEN
Naturum Söderåsen hade för Svamp-
ens dag slagit upp ett tält utanför 
byggnaden som besöktes av över 
400  pratglada personer under helgen. 
Under lördagen fanns Karin Hjelmér 
på plats och på söndagen Anders 
Wånge Kjellsson och Cecilia Wånge.

”Med tanke på att det var en av de 
torraste septembermånaderna på länge 
så fick vi trots allt ihop ett imponerande 
antal arter att visa upp”, berättar Anders. 
”Det blev mycket tickor, men även en 
hel del hattsvampar. Dessutom kom-
pletterade vi med några odlade svampar 
från Saxtorp svamp. En avdelning visade 
upp svampar i livsmedel och medicin.  
I ett mikroskop kunde man titta när-
mare på svamparna, och vid ett spe- 
ciellt bord erbjöds barnaktiviteter.”

I tältet vid Naturum  
Söderåsen imponera-
de särskilt den stora 
plattickan Ganoderma 
applanatum på besökar-
na och ledde till många 
intressanta diskussioner.

SVAMPUTSTÄLLNINGAR,  
svamptorka och folkhav i Skåne 

 
En extremt stor platticka Ganoder-
ma applanatum som hittats tidigare 
i Söderåsens nationalpark väckte 
särskild uppmärksamhet. Det blev 
tack vare denna mycket diskussion 
om svamparnas betydelse för flera 
smådjur, t.ex. plattickesvampflugor 
vars gallbildningar fanns på tickan.

En stor andel av besökarna kom från 
andra länder, framför allt från Danmark, 
men även från Nederländerna, Polen, 
Tyskland, Ukraina och USA. Det blev 
ett spännande erfarenhetsutbyte om 
användning av svamp i olika kulturer. 
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VILKET GENSVAR!  
NATURFESTIVAL I MALMÖ
Nytt för i år var det mycket uppskatt- 
ade arrangemanget Naturfestivalen i 
Slottsparken i Malmö den 24–25 sep- 
tember som lockade hela 5 000 besökare 
per dag. Anne-Karin Mikonaho från 
Torsebro Svamp och Dicte Helmersson  

från Ängelholm hade dukat upp rik- 
ligt med arter och Christina Persson  
från Ecofungi demonstrerade svamp- 
odling och höll föredrag. 

Vanligaste frågorna var: ”Hur ser man  
skillnad på kantarell och narrkantarell?  
Kan man äta röksvamp? Vad är det för 
skillnad på stolt och rodnande fjälskiv- 
ling?” Anne-Karin och Dicte pratade även 
om giftsvampar, nybörjarsvampar samt 
förväxlingsarter och hänvisade till Nya 
svampboken. Bland matsvamparna fick 
blomkålssvampen mycket uppmärk- 
samhet och hos barnen såklart de  
röda flugsvamparna. 

En del ville köpa svampen och sista dagen 
vid stängning greppade en kvinna helt 
sonika en karljohansvamp och tog den 

År 1900 anordnades Första 
allmänna nordiska trädgårds-
utställningen i Kungsparken 
i Malmö och skulle förutom 
alla slags växter även bjuda 
på en svamputställning. Det 
var ingen mindre än redak-
tör Waldemar Bülow som fick 
i uppdrag att arrangera den 
saken, ”såvida förstås tillräck-
ligt material då kan anskaff- 
as”. Måndagen den 24 sep-
tember år 1900 kunde man 
i Sydsvenska Dagbladet läsa 
om uställningen som skulle 
öppna dagen därpå. Förutom 
flera hallar hade en av Kungs-

parkens dubbelalléer omda-
nats till en lång paviljong för 
köksväxter, frukt och svamp. 
På söndagen skulle det hål-
las en ”venetiansk illumina-
tionsfest” som ”lofva att den 
skall bilda en både effektfull 
och minnesrik slut-tablå”. 
Hur gick det då? Helsing-
borgs-Postens korrespondent 
skrev om sitt besök under 
torsdagen: ”Regn och blåst. 
Hela förmiddagen har regnet 
strömmat ned.” Men svam-
putställningen fick så ymnigt 
beröm att man önskar att det 
fanns en tidsmaskin.

C. A. Waldemar Bülow 
(1864–1934) var en svensk 
tidningsman, politiker, 
humorist och mykolog, 
verksam i Lund. 
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Många vill veta var 
det finns svampskogar 

nära Malmö och  
vilka i Skåne som 

håller svampkurser.”

”
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Svampkonsulenterna Dicte Helmersson och 
Anne-Karin Mikonaho på Naturfestivalen i 
Slottsparken i Malmö.
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med sig. Hon hade inte hunnit i tid 
till festivalen men skulle visa den för 
sin son. Svamparna överlevde båda 
dagarna, trots att besökarna gärna 
examinerade dem, tack vare att de 
duschades flera gånger dagligen 
samt förvarades svalt över natten.

Anne-Karin och Dicte konstaterade 
att intresset för svampkurser och 
utflykter är jättestort! Många ville  
veta var det finns svampskogar  
nära Malmö och vilka i Skåne 
som håller svampkurser.

Hur nästa års svampsäsong ser 
ut vet ingen, men att det i år i 
Skåne har varit flera tusen nyfikna 
besökare som fått lära sig mer om 
svamp bådar gott för framtiden!
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Två rara svampfynd i Skåne: 
 rosensopp och glödsopp i Bökenäset

TEXT & FOTO: Jan Svensson

Ibland händer det 
bland oss svampfolk  
att larmet går om att  
en ovanlig eller rar  
art har påträffats. I 
det här fallet var det 
rosensopp Rubrobo-

letus rhodoxanthus som dök upp på en 
känd lokal, men det är inte alla år som 
den behagar visa sig där. Men den 29 
augusti 2021 hade flera fruktkroppar 
hittats och bilder lagts ut i Facebook-
gruppen Svamp-klapp. Jessica Hägg var 
den lyckliga upptäckaren och nu gick 
larmet. Svampnördar från hela Skåne 
och någon från Blekinge samlades vid 
Bökenäset i nordöstra Skåne för att 
beskåda och fotografera rosensoppen. 

Jag och några andra puggehattar, bland 
andra Stefan Phalagorn, hittade totalt 
ett tiotal fruktkroppar, som vanligt 
var de något medfarna eller snigelät-
na – det verkar vara väldigt svårt att 
hitta oangripna fruktkroppar av denna 
vackra svamp. Alla var vi mycket nöjda, 
men sökandet efter fler svamparter 
fortsatte då Bökenäset ofta bjuder på en 
hel del både vanliga och ovanliga arter.

Och minsann, inte långt från området 
där rosensoppen hittades dök ännu en 
rar art upp. Stefan Phalagorn kom med 

en sopp som vi i fält bestämde till flamsopp 
Suillellus queletii. Jag tog en kollekt och 
skickade den till Mikael Jeppson vid Göte-
borgs universitet för en extra koll. Mikael 
lämnade den vidare till Ellen Larsson, också 
vid Göteborgs universitet, för en närmare 
titt och DNA-sekvensering av svampen.

I mars 2022 kom det otroliga beskedet! 
Då fick vi veta att vårt fynd av ”flamsopp” 
visade sig till hundra procent överens-
stämma med den ännu sällsyntare arten 
glödsopp Suillellus mendax. I Artportalen 
är glödsopp tidigare endast rapporterad 
från Trollemölla (2015, 2020 och 2021) 
och från Dunderbäcken (2021) i Skåne.

Där ser man att det inte alltid är så lätt 
att arta de mer ovanliga svamparna i fält 
och utifrån bilder. Sopparna har dess-
utom väldigt snarlika sporer och andra 
mikroskopiska karaktärer så det är ofta 
helheten med både växtplats, makro-  
och mikrokaraktärer som får avgöra  
vad som hittats. Men det räcker inte 
alltid. Hade inte en sekvensering gjorts 
hade vårt fynd förblivit en flamsopp, 
i  stället för en underbart rar glödsopp! 

Alla fynden från dagen finns på Art- 
portalen. Stort tack till Ellen Larsson  
vid Göteborgs universitet för hjälpen  
med artbestämningen. 



GLÖDSOPP

Suillellus mendax

Glödsopp liknar en purpurfärgad version av eld-
sopp Suillellus luridus. Glödsopp kan vara svår att 
skilja från eldsopp, men eldsopp har vanligtvis mer 
orange (inte pupurröda) färger, nätmönstret löper 
långt ner på foten och i snitt ses en röd linje mellan 
hattkött och rörlager. Glödsoppens nätmönster på 
överdelen av foten övergår nertill till prickar och 
den röda linjen saknas oftast. Den röda fotbasen 
hos glödsopp finns även hos bl.a. flamsopp S.  que-
letii. Sporerna mäter 12,5–15,5 mikrometer, Q-värde 
2,6–2,8. Glödsopp växer med lövträd i varma lägen 
sommar och höst. Utbredning och förekomst oklar. 
Hotkategori: Ej bedömd.

ROSENSOPP

Rubroboletus rhodoxanthus

Hatt upp till 20 cm i diameter, vit till 
vitgrå, senare mer grågul och ofta 
med rosa färgton närmast hattkant-
en. Hattytan blånar inte vid beröring. 
Rören är gula och rörmynningarna 
orange till röda och blånar vid tryck. 
Foten är svagt klubbformad hos yngre 
fruktkroppar, men blir som utvuxen 
mer cylindrisk. Foten har ett tydligt 
rödaktigt ådernät mot en påfallande 
gul botten. Köttet är ljust gult i hatten 
och mörkare gult i foten. Köttet blånar i 
hatten men knappast alls i foten. Ingen 
utpräglad lukt. Smaken är något syrlig. 

Arten kan lätt förväxlas med andra sopp-
ar som har mer eller mindre rödaktigt 
porlager, framförallt djävulssopp (R. 
satanas), falsk djävulssopp (R. legaliae) 
och purpursopp (Imperator rhodopur-
pureus). Rosensopp skiljs från de övriga 
i gruppen på att ha lysande gult kött, 
speciellt i foten, och att köttet blånar 
tydligast i hatten och knappt alls i foten. 

Hotkategori: Starkt hotad (EN)

Källa: SLU Artfakta
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Når dette skrives, har akkurat NMC XXV 
blitt avholdt i Skånes vakre bøkeskogs- 
landskaper, og det er 50-årsjubileum for 
arrangementet, som avholdes hvert annet år. 

Nordisk mykologisk kongress (Nordic 
Mycological Congress) er et arrangement 
som samler soppforskere og amatører i de 
nordiske land. Fram til 2015 gikk dette 
på omgang mellom Danmark, Norge, 
Sverige og Finland, mens i nevnte år ble 
også Estland med, etter at de baltiske 
landene ble invitert. Fram til da var det 
åtte år mellom hver gang samme land var 
ansvarlig for kongressen. 

Nå er det et intervall på ti år. Det betyr at 
hvert land av de opprinnelige fire har hatt 
arrangementet 6–7 ganger og at noen av 
oss har fått oppleve stor variasjon i nor-
disk natur bare ved å være nærmest faste 
deltakere. For noen av oss er nemlig disse 
kongressene nærmest «obligatorisk» å 
være med på, både faglig og sosialt.

Det har også vært tre mer spesielle  
arrangementer. Det gjelder kongress- 
arrangementer i henholdsvis Skottland 
og på Island, begge som et tillegg, og 
dessuten kongressen 1994 knyttet til  
at det var 200 år siden sopp-pioneren 
Elias Fries sin fødsel (1794). Det siste var 
samtidig arrangert som Sveriges or-
dinære kongressarrangement.

HVORDAN STARTET SÅ  
DET HELE? 
Da må vi tilbake til 1972 da mykologi- 
professor Morten Lange i København 
sendte et brev til sine kolleger i de andre 
nordiske landene. Her foreslo han at 
de som hadde en mykologistilling ved 
universitet eller naturhistoriske museer 
skulle treffes for å diskutere blant annet 
undervisningen i mykologi på universi-
tetsnivå og utveksle ideer. Også publiser-
ende amatører fikk delta. 

Møtet fant sted i Horsens på Jylland i 
Danmark, og inkluderte også innsam-
ling av sopp i felt. Mange kjente myko-
loger deltok. En nøkkelperson var også 
Finn-Egil Eckblad, Universitet i Bergen. 
Dette arrangementet skulle vise seg å bli 
Nordisk mykologisk kongress I.

Mykologimøtet var så vellykket at det 
ble fulgt opp to år etter, denne gang i 
Garpenberg i Dalarna i Sverige, fem 
dager i månedsskiftet august–september. 
Dette arrangementet ble referert til som 
II Nordisk mykologisk forskerkongress 
(II Nordic Fungal Researcher Congress). 
Fem dager har også siden vært mest 
vanlige lengde på kongressen. Det rap-
porteres at det var 45 deltakere på nevnte 
arrangement, og allerede fra den gang 
var det vanlig at noen av de mest kjente 
ikke-nordiske soppeksperter var invitert. 

NMC
Nordisk mykologisk kongress 50 år 1972–2022

TEXT & FOTO: Egil Bendiksen, 
 Norsk institutt for naturforskning, Oslo
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I 1974 gjaldt dette tyske Hermann Jahn 
og amerikanske Ronald Petersen. På 
denne kongress II inviterte Norge ved 
Sigmund Sivertsen til kongress III, til 
Rana, Nord-Norge, 1976, og fra dette 
tidspunkt har Nordic Mycological Con-
gress vært offisiell tittel. Her deltok også 
Meinhard Moser fra Østerrike og Egon 
Horak fra Sveits. Siste land på runden 
var Finland, som valgte sitt botanisk 
berømte område Oulanka i Kuusamo 
som kongresslokalitet.

NYE ARTER
Arrangementet var blitt populært, og 
man utvidet etter hvert til at også flere 

Klaus Høiland, Jon Markussen og Tor Erik Brandrud på kongresslokalitet Møns 
klint fra Vordingborg-kongressen i 1980 i Danmark. 

ivrige amatører fikk lov til å delta. Det 
viktigste prinsippet var at hovedfokus 
for kongressen var å jakte på interessante 
arter og opparbeide større mykolo-
gisk kunnskap og at dette ikke var rett 
adresse for å finne matsopp. Det siste 
er vel ivaretatt av et større antall andre 
arrangementer.

Resultatet av aktiviteten har også gitt 
frukter ved et stort antall interessante 
funn, som inkluderer både nye arter 
for de enkelte land og også nye arter 
for vitenskapen. Her kommer noen 
eksempler: Cortinarius rubrovioleipes 
ble beskrevet som ny art for vitenskapen 
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fra Nordre Land etter funn på Ny-
moen-kongressen i Norge i 1984. På 
kongressen i Dalsland, Håverud i Sverige 
i 1990 var den store sensasjonen Lep-
iota grangei, der det ble lang kø for å 
fotografere. Dette var trolig første funn i 
Sverige av denne sjeldne og spektakulære 
arten. På kongressen i Hyytiälä, Fin-
land i 2005 ble funnet Clavulinopsis 
luteo-ochracea, som var ny for Norden. 
Tre nye arter for Norge ble registrert på 
kongressen i Steinkjer 2009. På første 
kongress i Estland, Kääriku 2015, ble 
det registrert et stort antall nye funn 
for landet. For flere av oss ble dette 
arrangementet vårt første møte med den 
sjeldne og spesielle arten Callistosporium 

Deltagare vid Ivö klack fra Höör-kongressen 2022.

pinicola. To spesielt interessante funn og 
nye arter for Danmark på kongressen på 
Brandbjerg, Jylland i Danmark 2017 var 
Cortinarius moenne-loccozii og Squama-
nita contortipes. 

EN FELLES NORDISK FUNGA
Et svært viktig produkt av Nordisk 
mykologisk kongress er også at vi fikk 
utarbeidet en felles nordisk soppflora, 
eller funga som det etter hvert ble het-
ende. Et forslag fra Gro Gulden på Ra-
na-kongressen i 1976 førte til et nordisk 
samarbeid om fungaverket Nordic Mac-
romycetes, med Lise Hansen og Henning 
Knudsen, København, som redaktører. 
De tre bindene kom ut i henholdsvis 
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NMC – Nordic Mycological Congress I–XXV

NMC I  1972 DK Horsens (Jylland)
NMC II  1974 S Garpenberg (Dalarna)
NMC III  1976 N Rana (Nordland)
NMC IV  1978 FIN Oulanka (Kuusamo)
NMC V  1980 DK Vordingborg (Sjælland)
NMC VI  1982 S Östersund (Jämtland)
NMC VII  1984 N Nymoen (Oppland)
NMC VIII 1986 FIN Korpilahti (Pohjois-Häme/Nord-Tavastland)
NMC IX  1988 DK Rønshoved (Jylland)
NMC X  1990 S Håverud (Dalsland)
NMC XI  1992 N Skibotn (Troms)
NMC XII  1994 S Uppsala (Uppland) - Friesjubileum
NMC XIII  1996 FIN Mekrijärvi (Pohjois-Karjala/Nord-Karelen)
NMC XIV 1998 DK Tranum (Jylland)
NMC XV  2000 N Sogndal (Sogn og Fjordane)
NMC XVI 2003 S Flämslätt (Västergötland)
NMC XVII 2005 FIN Hyytiälä (Pohjois-Häme/Nord-Tavastland)
NMC XVIII 2007 DK Nykøbing (Falster)
NMC XVIX 2009 N Steinkjer (Nord-Trøndelag)
NMC XX  2011 S Visby (Gotland)
NMC XXI 2013 FIN Bear’s Lodge, Rovaniemi (Perä-Pohjanmaa/Norrbotten)
NMC XXII 2015 EST Kääriku (Valga)
NMC XXIII 2017 DK Brandbjerg (Jylland)
NMC XXIV 2019 N Stord (Hordaland)
NMC XXV 2022 S Höör (Skåne)

1992, 1997 og 2000. På hver kongress var 
det obligatorisk statusrapport for hvor 
langt man var kommet. Bøkene ble et 
uunnværlig redskap for identifikasjon av 
storsopp i Norden, og i 2008 fikk vi en 
oppfølger i Funga Nordica, med en noe 
revidert oppfølgende versjon i 2012. 

Mye har imidlertid skjedd innen 
mykologisk forskning de siste ti år, ikke 
minst som følge av at DNA-sekvenser-
ing som verktøy har snudd mye av den 
gamle systematikken på hodet og også 
resultert i et stort antall nye arter. Det 
er derfor arbeid i gang for en ny funga 
etter liknende prinsipper som tidligere. 

Nordisk mykologisk kongress har også 
de siste gangene vært viktig forum for 
diskusjon og informasjon omkring dette 
prosjektet. 

SOM KONKLUSION 
Nordisk mykologisk kongress har bidratt 
med å øke den mykologiske kunnskapen 
i Norden, ikke bare innen taksonomi, 
men også økologi og utbredelse. Sist, 
men ikke minst – arrangementet har 
styrket kontakten og nettverket mellom 
nordiske mykologer, og vi har blitt som 
en stor familie, både vitenskapelig og 
sosialt.
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NORDISK  
SVAMPKONGRESS  
BLAND SKÅNSKA 
BOKSKOGAR
TEXT: Jan-Olof Tedebrand

NMC
Grålila finger- 
svamp Ramaria 
fumigata.

Svampletning i Klöva hallar på Söderåsen. 
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Nordiska svampkongresser har ordnats 
vartannat år sedan 1972. Estland och 
Island har även blivit medarrangörer. 
Årets kongress ägde rum bland skånska 
bokskogar och var nummer 25 i ordningen. 

ARRANGÖRER OCH DELTAGARE
Det är mycket arbete med att ordna en 
svampvecka med nästan 60 deltagare. 
Den skånska arrangörerna Ulf Arup 
och Sigvard Svensson från Biologiska 
museet i Lund samt Anders Dahl och 
Claes Ingvert från föreningen Pugge-
hatten fick hjälp med förberedelserna 
av Mikael Jeppson och Ellen Larsson 
från Göteborgs universitet. Nordic 
Mycological Congress XXV ägde rum 
på Backagården nära Höör och unge-
fär mitt i Skåne. För många blev det 
ett kärt återseende av vänner från 
tidigare nordiska kongresser, både från 
föreningar i andra delar av Sverige, 
som Stockholms Svampvänner, samt 
andra skandinaviska länder, bland 
andra Egil och Katriina Bendiksen 
från Norge, Tea von Bonsdorff från 
Finland, Gyda Eyjolfsdottir från Island 
och Thomas Laessøe från Danmark. 

ANKOMSTKVÄLLEN
Sigvard Svensson hälsade välkommen 
den första kvällen och Claes Ingvert 
visade tjusiga bilder av svampar i 
skånska bok- och ekskogar. Vi blev så 
glada när Claes visade den vackert röda 
skivlingen Limacella vinosorubescens. 
Just den skönheten har Jeanette Söder-
mark, mångårig ordförande i vår lokala 
svampklubb i Sundsvall, funnit i lövskog 
på en kalkstensgång vid Alnön i Medel-
pads kustband. 

Ett populärt inslag under kvällen var 
dokumentären Considering Fungi som 
Bianca Dunn-Rydh producerat och 
regisserat med hjälp av bidrag från 
Film i Skåne. I den första delen berättar 
svampprofessor Anders Dahlberg från 
SLU på sitt dramatiska sätt om svampar-
nas samliv med högre växter som varit 
en förutsättning för livet här på jorden. 
Den andra delen handlar om svampar 
som bryter ner död ved. Där hade Bianca 
spelat in fina sekvenser med finska 
vedsvampsforskare. Biancas dokumentär 
finns att se på VIMEO och det kommer 
även en ytterligare redigerad version: 
https://vimeo.com/channels/1786364

NMC
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”För oss som kommer från de nordliga 
barrskogarna känns det alltid så under-
bart att på senhösten få besöka Skånes 
mycket speciella, underbara bokskogar.”
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FIN GEMENSKAP I  
ARBETSLOKALEN
Jag och Hjördis Lundmark uppskatt- 
ade verkligen att alla deltagare hade 
möjlighet att sitta tillsammans i samma 
arbetslokal och kunde gå omkring och 
mingla med varandra. Vi samtalade 
med Katriina Bendiksen om spännande 
fingersvampen Ramaria longispora som 
Hjördis fann under nordiska kongressen 
2011 på Gotland, vilket 
än idag är enda nordis-
ka fyndet. Johan Nitare 
var med i samtalet och 
har i Skogsstyrelsens 
praktverk Skydds-
värd skog föreslagit 
det svenska namnet 
”gotlandsfingersvamp”. 
Vi gillar även färgglada 
kremlor och vandrade 
ofta över till vår finske 
kremlekompis Tero 
Taipale som mikroskop-
erade våra kremlefynd.

FRÅN BOKSKOG 
TILL SANDSTÄPP
Under konferensen fick 
vi möjlighet att besöka  
flera lokaler, bland an-
nat Balsberget, Ivön och 
Bökenäset i nordöstra Skåne;  
Klöva hallar och Skäralid på Söderåsen, 
samt Blåherremölla på Österlen. För  
oss som kommer från de nordliga barr- 
skogarna känns det alltid så underbart 
att på senhösten få besöka Skånes myck-
et speciella, underbara bokskogar.

Vi tog det lugnt och vandrade sakta om-
kring i bokskogarna tillsammans med 

Gyda från Island. För oss norrifrån var 
det kul att finna plommonticka Phellinus 
pomaceus på krikon i bokskog. Plom-
montickan är sydlig och når inte upp till 
Medelpad och Ångermanland. Många 
intressanta fynd noterades i ädellövskog-
arna under veckan, bland annat grön- 
sporig fjällskivling Melanophyllum eyrei 
och granatfjällskivling Melanophyllum 
haematospermum.

Besöket i Skäralid i Söderåsens  
nationalpark var en höjdarupplevelse,  
en märklig, djup ravinbildning med 
lummig ädellövskog. Vännen Leif  
Örstadius var med under vandringen 
längs de väl spångade lederna i national- 
parken. En ständig ström av skolklass-
er och vandrare passerade förbi. Just 
vandring i fina naturområden har blivit 

Febril aktivitet vid mikroskop och datorer i den stora 
arbetslokalen på Backagården i Höör.
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Helt ny för Norden var sprödingen 
Psathyrella kauffmanii, synonym 
Psathyrella phegophila (svenskt 
namn saknas). Den hittades av  
David Boertmann den 30 septem- 
ber 2022 i ”dyb bøgeførne på skrå- 
ningen ned mod søen vid Ivö klack. 
Den var meget i øjnefaldende på 
grund af sin størrelse (hat diam-
eter 7  cm) og meget veludviklede 
velumrester på hatkanten. Leif 
Örstadius (expert på sprödingar 
Psathyrella) identificerede skivlin-
gen og noterede følgende: sporer 
8–9  x  5–6 µm, bønneformede og 
med både cheilo- og pleurocystider.” 
Arten ingår i gruppen kring gråbrun 
spröding Psathyrella spadiceogrisea 
och föredrar att växa i bokskog.

TEXT: David Boertmann & Leif Örstadius
FOTO: David Boertmann

populärt under pandemiåren. Bra för 
både kropp och själ. Sten Svantesson 
var en trevlig bekanskap som berättade 
för oss om skinnsvampar och tickor på 
död ved i den ädla lövskogen.

Mikael Jeppson guidade oss och  
andra under sista dagen till sandstäpp- 
en i Blåherremölla vid Hanöbukten.  
En stark naturupplevelse. Vi fann 
fatsvamp Poronia punctata på häst-
dynga och mindes Poroniavisan som 
Roy Watling, professor i Royal Botanic 
Garden i Edinburgh i Skottland,  
skrev under en nordisk svampvecka  
i Danmark för länge sedan.

Det kändes som en mycket finstämd 
avslutning på nordiska svampveckan 
när vi tillsammans i utflyktsgruppen 
satte oss ner i det flertusenåriga kultur-
landskapet vid havet och bara kopplade 
av. En underbar nordisk svampvecka 
var slut. Hjördis och jag kunde färdas 
norrut fyllda av härliga minnesbilder.

Febril aktivitet vid mikroskop och datorer i den stora 
arbetslokalen på Backagården i Höör.

FO
TO

: A
nd

er
s W

ån
ge

 K
jel

lss
on

Ett stort tack till 
arrangörerna för  
en minnesvärd  

nordisk svampvecka 
i Skåne!

Psathyrella kauffmanii
Ny art för Norden:

NMC
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10VINTERKVISTAR
ATT SPANA IN PÅ TUREN

När lövträd och buskar har fällt sina löv 
om hösten är nästa års knoppar redan 
färdiga. Knoppar är i sig vackra att se på 
med sina olika former och färger. Men det 
är också praktiskt att kunna identifiera 
växtslag även på vintern och våren för 
att veta vilka substrat olika svampfynd 
växer på. Här får du lära dig känna igen 
några av våra vanligaste lövfällande arter. 

1. Sälg (Salix caprea) har gröna till gråbru-
na skott och knopparna är kala med 
gulröda till mörkbruna knoppfjäll.

2. Skogslind (Tilia cordata) känns igen på sina 
äggrunda, röda, kala, glänsande knoppar.

3. Ask (Fraxinus excelsior) har motsatta, 
svarta, något pyramidformade knoppar.

4. Skogsek (Quercus robur) känns igen på 
sina olikstora knoppar i toppen av skottet. 
Knopparna sitter i spiral  och är ofta äggrunda.

5. Bok (Fagus sylvatica) har bruna, lång-
smala och mycket vasst spetsiga knop-
par som sticker ut från skottet.

1 2 3 4 5
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6. Skogsalm (Ulmus glabra) känns igen på sina 
mörkbruna knoppar med bruna eller vita hår.

7. Asp (Populus tremula) har rödbruna, vasst 
spetsiga knoppar och knoppfjäll med en 
oregelbunden kant som ofta spricker upp. 
Sidoknopparna sitter hårt tryckta mot skottet.

8. Vårtbjörk (Betula pendula) känns igen på 
sina brunröda, kala årsskott som är knottriga 
av hartsvårtor. Knopparna är gröna till bruna.

9. Skogslönn (Acer platanoides) har rödlila, 
ovala knoppar som sitter parvis motsatta.

10. Klibbal (Alnus glutinosa) har blålila, 
ovala knoppar som sitter på små skaft.

Knoppform, spets och färg 
Ett tips när du ska bestämma en kvist  
med knoppar är att titta närmare på:

• Hur ser formen på knopparna ut?
• Hur ser spetsarna ut?
• Vilken färg har 

knoppar och bark?

Lär dig mer i  
Den stora knopp- 
boken av Claes Lööw 
med över 200 art-
beskrivningar: 
//loowerk.se/knopp/ 
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SEDAN SIST 2022

Vid mötesplatsen, kyrkans p-plats 
i Kvistofta, dök det upp tolv personer 
för att delta i dagens svampexkur-
sion. Som väl var, var alla medvetna 
om att det var torrt i markerna.

Den tänkta p-platsen visade sig vara 
full så vi fortsatte mot Bälteberga herr-
gård och parkerade på den gamla vägen 
som går från gården. Direkt hittades 
några rottryfflar nära bilarna, pota-
tisrottryffel Scleroderma bovista, och 
på väg mot Bältebergaravinen stötte 
vi på en sopp, blånande rutsopp Xero-
comellus cisalpinus – så kanske det 
skulle gå att hitta lite svamp ändå.
 
Vi bestämde oss för att göra en liten bio-
blitz för att även se vad det kunde finnas 
för intressanta kärlväxter och insekter 
då några av deltagarna är kunniga på 
just detta. En rolig observation var en 
nykläckt blågrön mosaikslända Aeshna 
cyanea som inte färgat ut helt. Nere i 
ravinen delade vi upp oss. Där är det rätt 
snårigt och det ligger en hel del äldre 

Bältebergaravinen 30 juli 2022

TEXT & FOTO: Jan Svensson

alm-, ask- och hästkastanjlågor huller 
om buller som det bör i en orörd natur. 
Det ropades som vanligt från deltagarna 
efter hjälp med artning och en del arter 
togs på plats medan andra fick vänta till 
genomgången eller efterkoll där hemma.

En av deltagarena, Claes Ingvert, hade 
med sig en UV-lampa som han belös en 
del svampar med och vi upptäckte att ett 
par dynsvampar i släktet Hypoxylon åter-
gav olika nyanser. Hypoxylon rubiginosum 
s. str. fluorescerade med ett rödaktigt 
ljus medan Hypoxylon macrocarpum 
återgav ett mer lila ljus. I förra numret 
av Puggehatten (1–2 2022) beskrivs lite 
om just UV-belysning av svamp och pro-
blemen med att göra det på ett korrekt 
och vetenskapligt vis, men det var kul 
att se att svamparna återger olika frek-
venser av ljus vid belysning av UV-ljus.
 
Bara ett ”tungt” fynd gjordes och kunde 
bestämmas på plats: stor tratticka Pici-
pes badius (NT). Jag undrar hur det blir 
med rödlistningen i framtiden då arten 

Ett par dynsvampar under UV-ljus. Hypoxylon rubiginosum s. str. (vänster) fluoresce-
rade med ett rödaktigt ljus medan H. macrocarpum (höger) återgav ett mer lila ljus.
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Nordväst om Bälteberga gård rinner 
Tjutebäcken genom en brant ravin (Bild-
en ovan och till höger togs under våren.)

Vid dagens exkursion hittades Scutelli-
nia subhirtella, som endast har nio tidi-
gare rapporterade fynd på Artportalen.

blir allt vanligare, åtminstone i Skåne. 
Det beror sannolikt på att det finns fler 
skyddade områden och mer död ved. 

Ett roligt ”nördsvampsfynd” var Scutellinia 
subhirtella som endast har nio tidigare rap-
porterade fynd på Artportalen. Får passa 
på att tacka Sven-Åke Hanson för hjälp 
med artningen och mikroskoperingen. 
Sven-Åke hittade också sporer från  
den anamorfa arten Cirrenalia lignicola. 

Efter lite mer än en timme i ravinen be-
slutade vi oss för att återvända till bilarna 
och vidare färd mot Borgens naturreservat 
i Vallåkra för en genomgång och fika.

Totalt hittades ett trettiotal svamparter, ett 
par arter myxomyceter plus en del kärl-
växter. Hela listan finns på Artportalen.
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Vi hade inga stora förväntningar 
på mycket svamp denna torra augusti. 
Och många stora svampar blev det heller 
inte. Rotsopp Caloboletus radicans (NT) 
fanns på flera ställen, men kvällens enda 
sopp! Vi hittade dock bolmörtsskivling 
Entoloma sinuatum, som har en av sina 
få skånska förekomster här men som inte 
visar sig varje år, likt tårticka Pseudoino-
notus dryadeus (VU), medan oxtungs-
svamp Fistulina hepatica (NT) oftast kan 
hittas på någon ek, så även i år. Av bara 

fyra kremlor kan nämnas röd ekkremla 
Russula pseudointegra och blek rökriska 
Lactarius azonites blev ensam riska. Två 
av våra tre ”rodnande fjällskivlingar”, 
parkfjällskivling Chlorophyllum brun-
neum och C. rachodes hittades och kunde 
jämföras. Båda är kvävegynnade och ses 
oftast i trädgårdar och parker. 

Även knottrig rottryffel Scleroderma 
verrucosum (NT) kan nämnas. En av 
deltagarna vände på en bit av en ekgren, 

Alnarpsparken 22 augusti 2022

TEXT: Sigvard Svensson  FOTO: Shu-Chin Hysing

SEDAN SIST 2022

Sigvard Svensson och några av dagens deltagare letar förgäves efter kremlor och  
soppar på ekplan framför slottet i Alnarp. Goda år kan här hittas många arter.



33Puggehatten 35: 3–4 2022

Isabella Feimanis visar en ung deltagare 
hur man upptäcker småvampar med 
hjälp av lupp. 

Bolmörtsskivling Entoloma sinuatum (ovan) 
och koppardynan Hypoxylon rubiginosum 
s.str och dess överraskande sporavtryck.

som uppenbarligen fått ligga ostörd länge 
och möttes av en överraskning! Inte 
svampen i sig, koppardynan Hypoxylon 
rubiginosum s.str., utan ett mycket tydligt 
svart sporavtryck, något ingen av oss sett 
tidigare. Släktet blåssvampar Taphrina har 
ca 35 arter i Sverige. Vanligast, eller i alla 
fall synligast, är sannolikt björkhästkvast 
T.  betulina, som ofta syns på långt håll 
som ”fågelbon” i kronan. Kvällens repre-
sentant var den mindre uppmärksamma-
de avenbokshäxkvast T. carpini.
 
Några av dagens deltagare har, inspirera-
de av vår tidigare vice ordförande Stefan 

Phalagorn Bergström, utvecklat ett stort 
intresse för små svampar. Därför kom 
dagens artlista att innehålla ett antal av 
dessa, flertalet bestämda av SPB. Tre 
sporsäckssvampar går faktiskt ännu inte 
att rapportera på Artportalen: Ascochyta 
verbascina på teveronika, Phyllosticta 
thujae på blad av hiba och Phyllosticta 
philoprina på blad av idegran. De flesta  
av dessa har inget svenskt namn men 
även några med svenska namn hittades, 
som violvitfläck Ramularia lactea, hagel- 
skottssjuka Thyrostroma carpophilum, 
aklejamjöldagg Erysiphe aquilegiae, jord-
gubbsmjöldagg Sphaerotheca aphanis  
och violrost Puccinia violae.

Totalt räknade de 17 deltagarna in 
ca 60 arter denna måndagskväll. Den 
totala listan kan hittas på Artportalen.
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Högt uppe på Hallandsåsens västra 
del, strax söder om Båstad, ligger naturre-
servatet Axelstorps skogar, som var målet 
för Puggehattens exkursion. Det natur-
sköna området, även kallat Axelstorps-
ravinen, karaktäriseras av sprickraviner i 
urberget med stora höjdskillnader. Uppe 
på platåerna finns rester av terassforma-
de, förhistoriska små åkrar med röjnings-
rösen. I ravinens steniga botten rinner 
bäckvatten i slingrande fåror. Bäckarnas 
fallhöjd användes förr till att driva kvar-
nar. Bland träden dominerar bok, med 
många mycket gamla träd som inte avver-
kats på grund av det svårtillgängliga läget. 

De tolv exkursionsdeltagarna följde delvis 
vandringsleden Axelstorpsslingan som 
går genom naturreservatet. Frågan var: 
Skulle vi hitta svamp efter den extremt 
långa torrperioden? Jag (exkursionsle-
daren) hade inte så stora förhoppningar. 
Det visade sig dock att det några veck-
or tidigare kommit ett lokalt, mycket 
kraftigt skyfall som haft gynnsam effekt 
på tillväxten. Vi hittade drygt 30 arter, 
dock inte i några större mängder.   

På höjderna fanns gott om såväl vitgul 
flugsvamp Amanita citrina som vit flug-
svamp Amanita virosa. Andra flug- 
svampsarter var rodnande flugsvamp 

Amanita rubescens, röd flugsvamp Ama- 
nita muscaria, mörkringad flugsvamp 
Amanita porphyria och brun kamskiv-
ling Amanita fulva. Exempel på tickor 
var korallticka Grifola frondosa, rostticka 
Fuscoporia ferruginosa och platticka  
Ganoderma applanatum. 

Kremlor representerades av svartkremla 
Russula nigricans, senapskremla Russ- 
ula ochroleuca, fagerkremla Russula 
lepida, marsipankremla Russula grata, 
brokkremla Russula cyanoxantha och 
kantkremla Russula vesca, där de två 
sistnämnda uppskattades av matsvamps-
plockare. Letade man lite mer i de fuktiga 
kanterna kunde man hitta fler ätliga arter, 
såsom blodsopp Neoboletus luridiformis, 
stensopp Boletus edulis, brunsopp Imleria 
badia och björksopp Leccinum scabrum. 

På andra sidan ravinen fanns kantarell 
Cantharellus cibarius och ostronmuss-
ling Pleurotus ostreatus. För att komma 
dit krävdes en smärre fysisk ansträng-
ning – ner för den branta stigen, över 
en spång över bäcken och brant upp 
för ravinen plus en liten vandring. 
Och sedan omvänd procedur tillbaka. 
Kanske var det fler än jag som hade 
träningsvärk i benen dagen efter?

SEDAN SIST 2022

Bokskog dominerar i Axelstorpsravinen. Upp och ner längs vandringsleden (ovan). 
Fagerkremla Russula lepida till vänster lyser som polkagrisar i bokskogen. Till höger 
har Erica Jaakkola och Martin Nilsson bland annat en stor stensopp i korgen.

Axelstorps skogar 10 september 2022

TEXT & FOTO: Dicte Helmersson
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Den här lördagen samlades elva entu-
siastiska svampintresserade, i varierande 
åldrar och kunskapsnivåer, i en del av Klö-
va hallars naturreservat en bit väster om 
ravinen. Området består av böljande små 
dalar och kullar med huvudsakligen bok, 
och inslag av ek, hassel och triviallövskog. 
I anslutning till området finns även en 
lärkplantering och en granplantering.

Förhoppningen var att vi dels skulle ha 
möjlighet att titta på orange kantarell 
Cantharellus friesii, som tidigare har hittats 
i området, dels att de som var ute efter 
matsvamp skulle kunna plocka både stolt 
fjällskivling och diverse soppar. Utifrån 
detta delade vi upp oss och spred ut oss i 
området. Vid lunchtid återsamlades vi för 
att gemensamt äta, umgås och gå igenom 
de svampar som samlats in.

Svampsäsongen startade, som på många 
ställen i landet, lite trögt i år på grund 
av torkan så utfallet blev inte riktigt som 
planerat. Såväl fjällskivlingarna som de 

orange kantarellerna lyste med sin frånva-
ro. Trots detta lyckades deltagarna samla 
ihop en hel del svampar bl.a. olika hättor, 
tickor, kremlor och riskor. Bland sopparna 
fanns dagens enda naturvårdsart, dyster-
sopp Porphyrellus porphyrosporus (NT). 
Vi hade även möjlighet att titta närmre på 
rodnande flugsvamp Amanita rubescens 
och vitgul flugsvamp A. citrina i olika sta-
dier – från ung till gammal samt med och 
utan hyllefläckar. Ett mindre antal mat- 
svampar hittades: blodsoppar, stensoppar, 
ostronmussling Pleurotus ostreatus och 
föränderlig tofsskivling Kuehneromyces 
mutabilis delades upp mellan de deltagare 
som hade störst intresse av matsvamp. 
Dagens huvudbry orsakades av en sopp, 
som med sina klargula rör, gula finprickiga 
fot, skarpa och snabba blånad vid beröring 
och röda insida i fotbasen inte kändes 
klockren för någon av de arter vi disku-
terade på plats. Kollekt togs för vidare 
artbestämningsförsök. Sammanlagt obser-
verades 45 arter som finns registrerade på 
Artportalen.

Klöva hallar 17 september 2022

TEXT & FOTO: Myrra Romberg

SEDAN SIST 2022

En praktfull klunga föränderlig tofsskivling Kuehneromyces mutabilis på en stubbe.
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Äntligen besök på Bornholm! Senaste 
gången vi kunde besöka Svampevennerne 
på Bornholm var 2018. Året efter fick vi 
besök av Svampevennerne och därefter 
har pandemin satt stopp. Detta år skulle 
vi så äntligen besöka Bornholm igen. Det 
var sju personer anmälda till resan men 
två frånfällen gjorde att vi var fem perso-
ner som äntrade färjan i Ystad.

När vi sen skulle åka av båten i Rønne var 
vi nära att bli av med ytterligare en exku-
rant! En person saknades nämligen när vi 
skulle åka av … Genom lite snabb telefon-
kontakt lokaliserade vi dock personen och 

bestämde att träffas utanför färjan. Vi åkte 
av och mötte upp med Svampevennerne 
under ledning av Karen Nisbeth. Och den 
saknade personen kunde möta upp på 
samma ställe (turligt var samlingsplatsen 
bara ett par hundra meter från färjan).
 
Vårt första mål var ”videnskabeligt iagt- 
tagelsesområde” i Almindingen, även  
kallat Orkanskoven. Orkanskoven ligger 
vid Arboretet ca 12 km öster om Rønne. 
Den kallas så eftersom den varit opåverkad 
sen orkanen som drog in över Danmark 
och Sverige i oktober 1967. Enligt DMI 
var vindarna den gången uppemot 45 m/s. 

Bornholm 15 oktober 2022

TEXT: Anders Dahl  FOTO: Anders Dahl & Myrra Romberg

Den dominerande tallskogen, en del av Rønne Nordskov, är formad efter vindarna 
längs Bornholms kust.
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Vad fascinerar i Orkanskoven?  
Det är dessa vackra stubbhorn  
Xylaria hypoxylon som fluorescerar 
under UV-ljus, se Myrras bild till höger.

Stormen fällde en stor del av träden i  
Almindingen. I det område som blivit 
avsatt som videnskabeligt iagttagelsesom-
råde föll 90 % av träden (som till största 
delen var bok). Spåren av orkanen är  
fortfarande tydliga i området eftersom 
många av träden inte dog utan föll med 
rötterna intakta och har fortsatt växa.
 
Från parkeringen vid arboretet  
tog vi oss österut genom skog och  
kalhygge till Orkan- 
skoven. På vägen 
fick vi bland annat 
se blomkålssvamp 
Sparassis crispa på 
ädelgran Abies och 
ett krös som visade 
sig vara ett brunkrös 
Phaeotremella. Den-
na växte på björk 
och var ganska stor 
och utbredd och ska 
därför vara Phaeo-
tremella frondosa. 
Vi återsamlades vid 
arboretet och kunde 
avnjuta medhavd 
lunch och som tradi-
tionen bjuder bjöds  

det på kryddat brännvin. Denna gång 
kryddat med vildæble Malus sylvestris  
och mycket njutbart.
 
Efter artgenomgång åkte vi vidare till 
restaurant Skovly, 6 km norr om Rønne 
längs kusten. Här är den dominerande 
tallskogen, en del av Rønne Nordskov, 
formad efter vindarna längs kusten. Vi 
gick en sväng i skogen och ut på stranden. 
Här hittades mycket gul flugsvamp Ama-
nita gemmata, sandsopp Suillus variegatus 
och smörsopp S. luteus. En mycket skarpt 
smakande kremla vållade en del diskus-
sioner kring vilken art det var. Jag tror vi 
till slut landade på tårkremla Russula sar-
donia. Dagen avslutades med artgenom-
gång och sedan avsked och vidare färd 
mot färjan och åter till Ystad. Ett stort 
tack till Svampevennerne för denna gång, 
som alltid lika trevligt. Vi hoppas mötas i 
de skånska skogarna återigen nästa år.

Phaeotremella frondosa.
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SEDAN SIST 2022

Nabbens naturreservat är en rest av 
den vidsträckta allmänningen Kulla Fälad. 
”Området betades fram tills 1940-talet 
men har behållit sin ljung- och gräs-
hedsvegetation fram tills våra dagar.” Så 
står det på Länsstyrelsens sida, tyvärr är 
det lite missvisande då området växer 
igen av lövsly och framför allt av björn-
bär. Vidare står det på länsstyrelsen sida: 
”En vandring i Nabben för dig genom 
fäladsmarker, dungar och klapperstensfält 
i strandbranten. Litorinahavet har format 
strandvallar med rundade stenar och rau-
kar i urberget. Närheten till Kullaberg gör 
sig påmind genom en mer eller mindre 
brant bergvägg inåt land.”
 
Själv älskar jag området men är oroad 
över att björnbären sprider sig. Området 
betas av både kor och får, fåren går där 
under en längre period än korna, men 
ingen av dem betar björnbär. Jag har 
pratat med djurhållaren som även sköter 
röjningen i området, vilket nästan enbart 
sker med kedjeröjare. Då är skyddsom-
rådet 200 m och röjningen kan bara ske 
sent på hösten eller under vintertid, vilket 
inte är den bästa metoden för att stävja 
björnbär. 

Flera intresseområden verkar krocka när 
det gäller röjning av björnbär, exempelvis 
kan tidig röjning och tidigare start av 
utsläpp av betesdjur skada beteskänsliga 
kärlväxter och störa fågellivet. Röjning 
under växtperioden verkar inte heller vara 
möjligt då reservatet ska vara tillgängligt 

för friluftsliv. I vilket fall, måste kraftiga-
re insatser göras i flera reservat i Skåne. 
Betning med getter kan vara en lösning, 
avstängning under en kort period för 
maskinell röjning är en annan. På Nabben 
är stora områden oframkomliga och flera 
arter kärlväxter och svampar är hotade 
och kommer att försvinna om inte bättre 
insatser mot igenväxningen sker. Om 
inget görs kommer många rara arter att 
försvinna för oöverskådlig framtid. 

Tillbaka till Puggehattens exkursion. Vi 
var ett tjugotal som samlades vid Brunnby 
kyrka och det var många som dök upp 
från när och fjärran. Några från Göteborg, 
Alvesta i Småland och från hela Skåne. Att 
det finns två p-platser ställer alltid till det 
och även om jag försökte samordna ham-
nade tre bilar i Arild i stället för vid Skäret 
dit vi skulle. Det ordnade sig till slut, som 
alltid, och vi lyckades alla sammanstråla 
så småningom. Stefan Phalagorn hjälpte  
till med guidning, organiseringen och 
artlista, tack för det Stefan!

Vädret såg nog bättre ut än det var, det 
blåste en rätt sval vind så många var lite 
frusna och lämnade i samband med fikat 
efter ett par timmar i fält. Fikat intogs i 
någotsånär lä nere vid havet i skydd av 
branten och klipporna. Tillgången på 
ängssvampar, som vaxingar och finger-
svampar, var rätt god. Vi fann bl.a. iris-
musseron Lepista irina, som artades av 
Joachim Krumlinde som bekräftade att 
den luktade irisrot. Den lukten känner 

Nabben 29 oktober 2022

TEXT: Jan Svensson  FOTO: Stefan Phalagorn Bergström
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Det blåste en rätt sval vind på Nabben (ovan). Nedan fingersvampen Ramariopsis 
robusta (vänster) och scharlakansvaxskivling Hygrocybe punicea (NT) (höger).

såklart alla till nuförtiden? Joachim berät-
tade vidare att irisrot förr såldes på apo-
teken under namnet violrot. Detta är ett 
namn jag har funderat på sedan 70-talet 
då den inhandlades för att bota en urin-
vägsinfektion, violer har ju ingen sådan 
rot och nu blev mysteriet löst. Tack för  
det Joachim! 

Många svampar har fått namn efter dofter 
som de flesta idag inte har en aning om 
vad det är. Ta ryssläder och karbol som 
exempel, vem vet hur det luktar? Ändå 

luktar vi på vissa vita vaxskivlingar för att 
känna om de luktar just ryssläder, det vill 
säga en typ av läder med ryskt ursprung 
som användes i läderstövlar som impor-
terades från i början av 1900-talet. Om de 
gör det är det nämligen lädervaxskivling 
Cuphophyllus russocoriaceus. Numera 
associerar vi doften med enved eller ce-
derträ i stället. Tyvärr hittade vi ingen 
lädervaxskivling bland de mängder av 
vita vaxskivlingar som växte på Nabben. 
Vit vaxskivling Cuphophyllus virgineus 
s.lat. var den absolut vanligaste vax-
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skivlingen på Nabben denna dag, jämte 
papegojvaxskivling Gliophorus psittacinus 
och spröd vaxskivling Hygrocybe ceracea. 
Rätt vanliga fingersvampar var hagfing-
ersvamp Clavulinopsis helvola och apri-
kosfingersvamp Clavulinopsis luteoalba, 
men vi hittade också Ramariopsis robusta, 
Clavulinopsis laeticolor, opalfingersvamp 
Clavaria falcata och ängsfingersvamp 
Clavulinopsis corniculata. Tyvärr saknades 
de ovanliga musseronerna och lerskiv-
lingarna. Förhållandena för dessa arter 
är inte optimala, men vi hittade bitter 
vaxskivling Hygrocybe mucronella, som 
är kalkkrävande och en del kärlväxter 
som indikerade ett förhöjt pH-värde. 

De flesta av alla svampar som är bund-
na till ängs-, betes- och hagmarker med 
lång hävd borde ha ett högre skydds-
status än de har idag då dessa biotoper 
minskar eller är hotade. Några av de rara 
vaxskivlingarna, som scharlakansvax-
skivling Hygrocybe punicea (NT) och 
praktvaxskivling H. splendidissima (NT) 
hittades på några få platser, vilket var 
extra kul. De övriga arterna i området, 
som grå vaxskivling Gliophorus irrigatus, 
slemvaxskivling H. glutinipes och blod-
vaxskivling H. coccinea anses som livs-
kraftiga, liksom de fingersvampar vi såg. 

Även en del ”småsvampar”, varav några 
nya arter för Skåne och Sverige, hittades 
av Stefan Phalagorn och Annika Carlberg:

• Calycellina ulmariae. Första rapporterade 
fyndet i Artportalen. Substrat: älggräs 
(Filipendula ulmaria). 

• Calyptella campanula. Endast fem rapp- 
orterade fynd i Artportalen, varav två av 
är gjorda av Stefan Phalagorn Bergström. 
Subtrat: brännässla (Urtica dioica).

•  Godronia callunigera (ljungskål). Ny 
för Skåne, endast sju rapporterade fynd 
i Artportalen. Substrat: ljung (Calluna 
vulgaris).

• Graddonidiscus vandae (synonym:  
Dasyscyphus coruscatus, Graddonidiscus 
coruscatus, Protounguicularia vandae). Ny 
för Sverige, går ej att rapportera i Artpor-
talen. Subtrat: skogsek (Quercus robur). 

• Pyrenopeziza digitalina. Ny för Sverige, 
går ej att rapportera i Artportalen. Sub-
strat: fingerborgsblommor (Digitalis sp.).

• Rutstroemia fruticeti s.str. Endast tre rap-
porterade fynd i Artportalen, varav två av 
är gjorda av Stefan Phalagorn Bergström. 
Substrat: björnbär (Rubus subg. Rubus).

• Saccothecium sepincola. Första rapporte-
rade fyndet i Artportalen. Substrat: rosor 
(Rosa sp.).

Efter fyra timmar och en halv mils vand-
ring på fäladen avslutade vi exkursionen, 
alla var nöjda. Nu skulle några, främst de 
långväga resenärerna följa med Stefan för 
att titta på grågrön jordtunga Microgloss-
um griseoviride i Sofiero och sedan på  
den spektakulära bläckfisksvampen  
Clathrus archeri i Pålsjö skog.

Stort tack till alla engagerade deltagare 
under dagens exkursion på en av mina 
favoritplatser! Ljungskål Godronia callunigera.



PUGGEHATTEN

Puggehatten startades våren 1986 i 
Lund,  bland annat på grund av ett 
tydligt ökat svampintresse utöver 
matsvampar och då många upplevde 
att våra kunskaper om Skånes svamp- 
ar var ganska bristfälliga. Goda kon- 
takter gjorde att vi redan från bör-
jan kunde ha dåvarande Botaniska 
museet som vår adress och fasta punkt. 
Två år senare fick jag möjligheten att 
börja arbeta där, bland annat med 
svampsamlingarna, och där är jag 
fortfarande kvar. Ett drygt år till …

Puggehatten har växt från 60–70 
medlemmar till nästan 300 idag, 
troligen en av landets största lokala 
föreningar. Under hela denna tid har 
Botaniska museet fortsatt att vara en 
fast punkt. Jag har varit medlem av 
föreningens styrelse sedan starten och 
vi har kunnat ha våra möten och några 
kurser på museet. Och eftersom det 
funnits plats har Puggehattens arkiv, 
bytestidskrifter och (växande) bib-
liotek hamnat på museet, något som 

även museet dragit nytta av. Detta har 
fungerat bra då jag funnits på museet. 
Nu närmar sig den tiden sitt slut, jag 
går i pension senast i mars 2024 och 
vi står då utan direkt koppling. Från 
museets sida finns inga invändning-
ar mot att föreningens tillhörigheter 
finns kvar då det finns plats och vi 
kan skriva ett avtal. Problemet kom-
mer att vara tillgängligheten, en fråga 
som vi ännu inte har något svar på.

Det finns fler frågor som gäller Pugge-
hattens framtid och som alla i förenin-
gen behöver ta sig en funderare på. Hit 
hör exempelvis närvaro på webb och i 
sociala medier, hanteringen av projekt- 
et Skånes Svampar, modernisering 
av stadgarna, inventeringshelger och 
svampveckor m.fl. Ett första tillfälle 
till diskussion blir vid årsmötet den 
11 februari 2023. Men om du har bra 
idéer så hör genast av dig antingen till 
föreningens epost <info@puggehat-
ten.se> eller till någon i styrelsen.

Sigvard Svensson

Puggehatten på museum, eller …?
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Kallelse till årsmöte

Tid: lördagen den 11 februari 2023 kl. 11.00
Plats: ArkivCentrum Syd, Porfyrvägen 20, Lund

Välkommen till årsmöte i Puggehatten, Skånes mykologiska förening. 
Obs! Mötet kan komma att hållas digitalt, vilket i så fall meddelas på 
Facebook och hemsidan www.puggehatten.se. Anmäl dig senast den  
8 februari om du vill ha fika genom att mejla till: info@puggehatten.se

Program
Inledning av ordföranden
Ärenden enligt stadgarna
Fika
Filmvisning: Bianca Dunn-Rydh visar första delen av Considering Fungi 
– ‘Facilitating Habitat Formation in Boreal Forests’ (ca 45 min)

Dagordning
1. Val av ordförande och sekreterare för mötet.
2. Val av två justeringsmän att jämte ordföranden justera protokollet.
3. Frågan om mötet är behörigen utlyst.
4. Styrelsens verksamhetsberättelse och ekonomisk berättelse.
5. Revisorernas berättelse.
6. Frågan om ansvarsfrihet för styrelsen för föregående års förvaltning.
7. Beslut om antal ledamöter i styrelsen.
8. Val av ordförande.
9. Val av övriga styrelseledamöter.
10. Val av revisor och revisorssuppleant.
11. Val av valberedning.
12. Fastställande av årsavgift för 2024.
13. Förslag till nya hedersmedlemmar.
14. Övriga ärenden.

Avtackning av avgående funktionärer.

Välkommen till vårt årsmöte!

Puggehatten

S
kånes Mykologiska F

ör
en

in
g
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EFTERLYSNING: Utlånade 
böcker och tidskrifter

Kom ihåg att lämna tillbaka dina  
lån från Puggehattens bibliotek! Allt 
som lånas ut är märkt med en stämpel 
eller etikett som visar att det tillhör 
Puggehatten. Vi saknar framför allt en 
del tidskrifter och tar tacksamt emot 
dem igen så att andra kan låna dem.

Vill du låna eller lämna tillbaka 
något? Kontakta Sigvard Svensson:  
sigvard.svensson@biol.lu.se

Förteckning över  
Skånes svampar

I många år har Puggehattens heders-
medlem och mångårige styrelseleda-
mot  Sven-Åke Hanson i Helsingborg 
samlat på sig uppgifter om vilka 
svamparter som förekommer i Skåne 
och publicerar nu resultatet i form 
av Förteckning över Skånes svampar. 

Förteckningen från juni 2022 omfattar 
ca 5 500 taxa.

Senaste versionen av förteckningen 
hittar du på Puggehattens hemsida 
www.puggehatten.se under LÄNKAR: 
Skånsk förteckning.

I SKÅNE

Gunilla R Burke

Lena Persson

Magnus Strand

Varmt lycka till i svampmarkerna!

Hitta en svampkonsulent nära dig på 
Svampkonsulenternas Riksförbund: 

svampkonsulent.se

Puggehatten 
gratulerar årets 27 nya

SVAMPKONSULENTER

Hittade du alla ORDEN?

I Myrras lilla svampgömma  
fanns dessa 16 ord:  flugsvamp, 
korg, musseron, riska, rör, skog, 
taggsvamp, trumpetsvamp,  
klibbticka, kremla, mycel,  
röksvamp, skivor, trattkantarell,  
åsar, spor (diagonalt).

I Puggehattens bibliotek finns även  
äldre litteratur från 1800-talet.

BILD (vänster): Tulasne, L.R. & Tulasne, C. 1861. Selecta 
fungorum carpologia v. 1. Biodiversity Heritage Library.



Program
Januari – maj 2023

Generell samlingstid på lördagar är kl. 10.00 och måndagar kl. 18.00.

Här kommer programmet för våren 2023. Vi hoppas på att kunna genomföra så 
många exkursioner som möjligt, men ändringar kan ske med kort varsel. Som vanligt 
finns den senaste informationen på www.puggehatten.se respektive Facebook ”Svamp 
med Puggehatten”. Det går också att höra av sig till exkursionsansvariga för besked.

Kom ihåg: fika (lördagar), svampkorg, svampkniv och kläder efter väder. Observera att 
det nu är extra viktigt att dagen före exkursion kontrollera föreningens webbplats och  

Facebooksida eller ringa ansvarig för att få besked om slutgiltigt exkursionsmål och sam-
lingsplats. Detta kan ändras beroende på svamptillgång och väderlekssituation.

Lördagen den 14 januari  – Väla skog.
Kommunalt naturreservat med gammal bokskog och gott om död ved. Här före-
kommer rostporing, rosenporing, skillerticka med flera rödlistade arter. Samling 
vid reservatets parkering kl. 10.00. Ansvarig Jan Svensson 070-887 25 23.

Lördagen den 11 februari – Puggehattens årsmöte. Se information på s. 43.

Lördagen den 18 februari  – Glimmeboda.
Kalkgräsmark med stäppinslag. Här finns fynd av naveljordstjärna, kornig jord-
stjärna, dvärgjordstjärna och mörk stjälkröksvamp. Samling vid Glimmeboda 
hembygdsgård kl. 10.00. Ansvarig: Tony Svensson 070-302 54 74. 

Lördagen den 18 mars – Nytebodaskogen.
Naturreservat med 200-årig barrskog där stora delar föll i stormen Gudrun 2005. 
Det finns idag mängder med död ved och här förekommer bland annat gropticka, 
tallticka, gransotdyna, vedticka och valkticka. Samling vid Nytebodareservatets 
parkering kl. 10.00. Ansvarig: Tony Svensson 070-302 54 74.

Lördagen den 22 april – Silvåkra, söder om Krankesjön.
Det finns ett fynd av rund toppmurkla vid Gotthem, så det är värt att  
söka efter fler murklor i området. Samling vid Silvåkra kyrka kl. 10.00.  
Ansvarig: Therese Hellberg 070-368 73 48. 

Välkomna ut i svampmarkerna med oss!



 

En kväll i herbariet
Alla som samlar svamp med avsikt att deponera insamlingarna  
i något av våra herbarier vill ju att inlämnad svamp så snart som  

möjligt ska bli tillgänglig och sökbar. Men processen att behandla en 
oformlig torkad svamp som skickats in i ett platt konvolut tar flera dagar 

och det går bara göra ett mindre antal kollekter per dag. 

Sedan ska insamlingen registreras i museets databas, en etikett ska skrivas 
ut och paras ihop med rätt konvolut och sedan sorteras in i samlingen. 

Vidare ska eventuella bilder hanteras och kopplas rätt.  
Ju längre du som insamlare kommit i den här processen, desto  

fortare blir kollekten tillgänglig. 

Under våren blir det några tillfällen (beroende på intresse) att bekanta 
dig med hur det ser ut i herbariet och lära dig mer om hur den prak-

tiska processen fungerar. Kvällarna leds av Sigvard Svensson och sker 
på ArkivCentrum Syd, Porfyrvägen 20 i Lund. Tid ca 18.00 – ca 20.00. 

Datumen annonseras på Puggehattens hemsida, på Facebook och via vår 
epostlista ”phinfo” (se nedan). Det är obligatorisk föranmälan till  

info@puggehatten.se, max 8 deltagare och ”först till kvarn”.  
Varmt välkommen!

 

Puggehattens bibliotek, PugBox & epostlista

I Puggehattens bibliotek finns både äldre och nyare böcker och  
tidskrifter för utlån. För utlån och återlämning kontakta  

Sigvard Svensson: sigvard.svensson@biol.lu.se 

Studiesamlingen PugBox med utvalda och namngivna arter  
finns för utlång till den som vill öva sina kunskaper.  
Kontakta Anders Dahl: dahl_anders@hotmail.com

Anmäl dig till Puggehattens epostlista ”phinfo” för saker av  
förenings- eller allmänt svampintresse genom att mejla till  

info@puggehatten.se och tala om att du vill vara med. 
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Svamphaiku



Ostronmussling Pleurotus ostreatus av Saga Mariah Sandberg  
ur Ovanliga matsvampar (Natur & Kultur, 2022), se recension s. 10.
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